
ZÁPIS Z 15. JEDNÁNÍ STÁLÉ PRACOVNÍ SKUPINY PRO KVALITU  

Schůzka dne: 16. 11. 2022 

Účastníci:  
· za KZP:  

o JUDr. Ladislav Švec 
o Ing. Ladislav Wagner, MHA (zápis zpracoval dne 18.11.22) 
o MUDr. Helena Rathousová 

· za zdravotní pojišťovny (ZP):  
o Ing. Jana Mlynářová (ČPZP)  
o Ing. Petr Schindler (ČPZP) – vzdáleně přes Webex 
o Martina Miarková (ČPZP) – vzdáleně přes Webex 
o JUDr. MUDr. Helena Štaňková (ZPMV) 
o Ing. Mgr. Markéta Foldyna Hellová (VoZP) 
o MUDr. Ivana Vacková (VoZP) 
o MUDr. Hana Šustková (OZP)  
o MUDr. Vladimír Kučera (ZPŠ) 
o Ing. Roman Genser (RBP) – vzdáleně přes Webex 
o MUDr. Tetiana Prokhorenko (RBP) – vzdáleně přes Webex 

Výstupy z jednání 

Finalizace objektivního hodnocení činnosti center: 

• Účastníci byli seznámeni s finální podobou podkladů pro Komisi pro cerebrovaskulární péči, 
která se bude konat 28.11.2022. Představen byl také proces komunikace s poskytovateli.  

• KZP připravila materiál pro KCP pro účely jednoduššího vyhodnocení výsledků všech center.  

• V souvislosti s tímto procesem narostl počet registrací zástupců nemocnic v Portálu ukazatelů 
kvality. 

 
Věstníky MZ a indikátory kvality: 

• KZP aktuálně připravila ve spolupráci s odborným garantem návrh Výzvy, Metodického pokynu 
a Seznamu center pro oblast pneumoonkochirurgické péče, jejíž Výzva exspiruje ke konci roku 
2022. V závislosti na finálně schválené podobě těchto dokumentů KZP posune vývoj ukazatelů 
v této oblasti, aby jejich výstupy bylo možné využít pro účely centralizace péče. Další kroky jsou 
na zástupcích MZ ČR. 

• Podobný proces očekává KZP také v oblasti resekce karcinomu jícnu. Zde budou konkrétní 
návrhy dokumentů řešeny až po zpětně vazbě u předchozí oblasti. 

• Oblast resekce pankreatu byla již připravena v březnu 2022. Bude rovněž modifikována podle 
zpětné vazby z MZ ČR. 

 
Implementace ukazatele resekce karcinomu jícnu: 

• KZP zrekapitulovala přehled schválených kroků v oblasti implementace jícnu tak, jak byly 
schváleny zástupci OS a ZP na zářijovém jednání. 
 

Portál ukazatelů kvality: 



• Účastníkům byly představeny aktualizace Portálu ukazatelů kvality.  

• Některé oblasti (toxicity v oblasti radioterapie Ca prostaty a resekce karcinomu jícnu) jsou 
zatím k dispozici zpětné oponentuře garantů na testovací verzi Portálu. Následně budou 
překlopeny do ostré verze a zástupci ZP budou na tuto aktualizaci upozorněni. 

• Krátce byla prezentována také nová verze Portálu, která by měla být nasazena na počátku roku 
2023. Tato verze primárně umožní jednodušeji aktualizovat a vizualizovat výstupy a zároveň 
komunikovat tyto aktualizace registrovaným účastníkům. 

 
Další aktuality z vývoje ukazatelů kvality: 

• KZP komentovala vývoj jednotlivých oblastí péče, u níž aktuálně zpracovává výstupy, přičemž 
nejblíže další finalizaci je ukazatel resekce karcinomu plic a komplikace po operaci na tonsilách 
(ORL). 

• Nově byla prezentována oblast bronchoskopie.  
 
Různé: 

• KZP požádala zástupce ZP, kteří doposud neprověřili pacienty po I63 na lůžkách bez neurologie, 
aby tyto výstupy z interní dokumentace dodali dle svých možností. Tyto výstupy mají nadále 
význam pro zpětnou vazbu směrem k OS a Asociaci ZS. 

• Dle dohody dodá KZP podklady ZPMV pro upřesnění programu bonifikace PLD a PLDD na rok 
2023.  

• Zástupci ZP prověřili možnost využití dat o nehrazených lécích z eReceptů. Datový kanál již není 
ze SÚKL k dispozici a data v ZP nejsou tedy pro účely další analýzy úplná. 

• KZP komentovala finalizaci dat z oblasti adherence pacientů k léčby statiny. Aktuálně KZP 
očekává komentář garanta ke zpracované analýze. 

• Účastníkům byly prezentovány výstupy o dopadech vstupních stavů pacientů po CMP (škála 
NIHSS) dle registru RES-Q. Z těchto dat se potvrzuje, že v některých centrech je i po adjustaci 
vstupních stavů neopodstatněně vyšší úmrtnost pacientů. V některých centrech je však 
vyplněnost tohoto údaje stále nízká a pro statistické zpracování nevyužitelná.  

• Z debaty k vyplněnosti dat stádií TNM v administrativních datech vyplynulo, že aktuální 
vyplněnost neumožňuje ještě využití těchto dat pro statistické zpracování do výsledků. 
Účastníci vydefinovali možnosti, jak spolupracovat na zkvalitnění dat: 

o Jako nejefektivnější cestu k doplnění těchto dat vidí účastníci aktualizaci Seznamu 
výkonů (na základě Vyhlášky nejdříve od roku 2024) doplněním signálních kódů pro 
klinická stádia tumoru. Alternativní cestou je řešení přes Komisi pro metodiku a 
nastavení kontrol prostřednictvím datového rozhraní pro K-dávku, které se však jeví 
jako nejnákladnější a nejméně reálné zvažované řešení. Další alternativní cestou je 
doplnění povinnosti vykazovat TNM stadium pro 100% úhradu za péči do úhradové 
vyhlášky. 

o KZP potvrdila závěr z předchozí PSK, že svolá pracovní skupinu ze zástupců ZP, kteří se 
budou touto problematikou zabývat. ZP nominovaly již několik svých zástupců. 

o KZP bude informovat zástupce ZP o závěrech chystané schůzky s ÚZIS (14.12.), kde má 
být toto téma rovněž otevřeno. 

• V závěru byly diskutovány návrhy zástupců ZP na vývoj ukazatelů z předchozích jednání: 
o Mapování toxicit po radioterapii Ca prsu – KZP v této oblasti vyhledala garanta (prof. 

Doležel), se kterým tuto oblast začne diskutovat. 
o Provázanost screeningu Ca prsu a výskytu Ca prsu – KZP prověřovala zahraniční 

rešerše, zatím však bez úspěchu (v zahraničí je odlišné prostředí). KZP se spojí se 
zástupcem VoZP pro upřesnění definice. 

o Nově byl navržen podnět ke sledování indikace ke screeningu ke kolorektálnímu 
karcinomu ze strany PLD (může být řešen také přímo ve screeningových centrech 
kolonoskopickým vyšetřením). Existuje domněnka, že velké procento PLD (cca 20 %) 



tuto péči o své pacienty zanedbává. KZP se v této věci spojí se zástupcem odborné 
společnosti  

 
Termín příštího jednání PSK: 

• KZP navrhuje předběžně termín příštího na středu 22. 2. 2023 od 13.00.  
 


